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Dôvodová správa:  

Zavedenie množstvového zberu pre drobný stavebný odpad znamená, že povinnosť 
platenia poplatku za drobné stavebné odpady je priamo závislá od jeho produkcie. 
Poplatok za drobný stavebný odpad sa bude platiť len vtedy, keď poplatník tento 
odpad odovzdá na mieste určenom mestom (prekládková stanica v Mnešiciach), 
pričom poplatok sa platí za skutočne odovzdané množstvo drobného stavebného 
odpadu. V praxi môže nastať situácia, že poplatník poplatok za drobný stavebný 
odpad týmto spôsobom zaplatí aj viackrát v priebehu zdaňovacieho obdobia, a to 
zakaždým, keď odovzdá drobný stavebný odpad. V prípade, že poplatník v priebehu 
zdaňovacieho obdobia drobný stavebný odpad nevyprodukoval, nevznikne mu 
povinnosť platenia poplatku za drobný stavebný odpad.  

1.januára 2016 nadobúda účinnosť zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o odpadoch“). V § 81 ods. 
20 zákona o odpadoch sa ustanovuje, že obec je povinná zaviesť množstvový zber 
drobného stavebného odpadu. Povinnosť zavedenia množstvového zberu drobného 
stavebného odpadu má priamy vplyv na spôsob vyrubovania a vyberania miestneho 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa zákona č. 582/2004 
Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov.  

 
Vo všeobecne záväznom nariadení mesta  o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady je potrebné upraviť sadzbu a spôsob zaplatenia poplatku 
v prípade množstvového zberu pre drobné stavebné odpady.  



Sadzba poplatku v zmysle zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov môže byť  v rozmedzí 0,015 – 0,078 € za kg.  
Mesto navrhuje sadzbu poplatku vo výške 0,016 € za kg drobného stavebného odpadu  
(t.j.: 16 € / t drobného stavebného odpadu).  
 
 
V súlade so zákonom č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov správca 
dane  vydáva tento  Dodatok č. 5 k VZN č. 1/2006 o miestnych daniach kde sa § 6 
ods. 3 nahrádza novým znením a § 8 dopĺňa o odst.3 V § 11 sa dopĺňa ods. 6 a 7 
nasledovného znenia. 
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D O D A T O K   č.  5 
 

 
 

k Všeobecne záväznému nariadeniu Mesta Nové Mesto nad Váhom 

 

č. 1/2006 o miestnom poplatku za komunálne odpady 

 

a drobné stavebné odpady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V Novom Meste nad Váhom, 

Dňa  20.11.2015 

 

 



    Mesto Nové Mesto nad Váhom v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona SNR                          

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov 

 

v y d á v a 
 

D O D A T O K   č.  5 
 

k Všeobecne záväznému nariadeniu Mesta Nové Mesto nad Váhom č. 1/2006  

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 

 

§ 6 

Sadzba poplatku 
 

§ 6 sa dopĺňa o ods. 3  nasledovného znenia: 

Pre fyzickú osobu, ktorá je vlastníkom, užívateľom, alebo správcom nehnuteľnosti v meste Nové 

Mesto nad Váhom a vykonáva činnosť , pri ktorej vzniká drobný stavebný odpad je sadzba 

poplatku za kg drobných stavebných odpadov  bez obsahu škodlivín 0,016 eura  

. 

      § 8 

                 Platenie poplatku 

 

§ 8 sa dopĺňa  o ods. 3 nasledovného znenia: 

Poplatok za drobný stavebný odpad uhrádza poplatník v hotovosti na základe vážnych lístkov     

poverenej organizácií správcom dane, o čom sa poplatníkovi následne vydá aj príjmový 

pokladničný doklad. Poverenou organizáciou sú Technické služby, príspevková organizácia so 

sídlom Klčové 109/34  Nové Mesto nad Váhom. 

 
 

 

 

§ 11 

 Záverečné ustanovenia 

 

§ 11 sa dopĺňa ods. 6 a 7  nasledovného znenia: 

 

6.  Tento dodatok bol schválený na        . zasadnutí poslancov Mestského zastupiteľstva Mesta 

Nové Mesto nad Váhom dňa   uznesením č.               -MsZ. 

 

7. Tento Dodatok č. 5  k VZN č. 1/2006 nadobúda účinnosť dňom 01.01.2016. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             Ing. Jozef   T r s t e n s k ý 
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